
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.07.2023/p.26 

1/2 

26) DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA PROPOSTA DI CHIAMATA DIRETTA 

DELLA PROF.SSA MARIA EUGENIA PAULA ASCORRA COSTA 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTO l’art. 1, comma 9, della legge 30 dicembre 2005, n. 230; 

VISTI il Regolamento Generale di Ateneo, 

il “Regolamento di Ateneo relativo alla chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia”; 

VISTE  le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione, nella riunione del 28 luglio 2022, con le quali è 

stato approvato, a valere sulla quota riservata alle esigenze 

generali di Ateneo, la proposta del Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione di 

chiamata diretta (cofinanziata) della Prof.ssa Maria Eugenia 

Paula ASCORRA COSTA quale professore di prima fascia per il 

settore concorsuale 11/E3 “Psicologia sociale, del lavoro e delle 

organizzazioni” – settore scientifico-disciplinare M-PSI/05 

“Psicologia sociale”; 

ATTESO che con le predette delibere è stato altresì stabilito l’avvio del 

procedimento finalizzato ad ottenere l’approvazione della 

suddetta chiamata da parte del MUR, subordinando in ogni caso, 

l’effettiva assunzione in servizio della prof.ssa Costa alla 

concessione del relativo cofinanziamento da parte del MUR;  

VISTA la nota del Ministro Sen. Anna Maria Bernini, con la quale è stato 

concesso il nulla osta atteso e “che il cofinanziamento della 
predetta chiamata da parte di questo Ministero, a valere sul 
Fondo di finanziamento ordinario, rientrerà nell’ambito delle 
risorse appositamente destinate a tale scopo dal decreto 
ministeriale 24 giugno 2022, n. 581, e sarà subordinato alla 
verifica in ordine all’impegno, da parte di codesto Ateneo nel 
triennio 2019-2021, di almeno il 20% dei punti organico destinati 
all’assunzione di professori riservato a soggetti esterni all’Ateneo 
ai sensi di quanto previsto dall’articolo 18, comma 4, della legge 
30 dicembre 2010, n. 240”; 

VERIFICATO che,  in riferimento al triennio 2019/2021, nella piattaforma 

ministeriale Proper risulta che questo Ateneo ha destinato il 30% 

dei punti organico all’assunzione di professori riservato a soggetti 

esterni all’Ateneo ai sensi di quanto previsto dall’articolo 18, 

comma 4, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

PRESO ATTO della nota del 19.07.2023 con la quale il Direttore del DISTUM ha 

comunicato che persistono ancora le esigenze del Dipartimento in 

merito alla presa di servizio della prof.ssa Costa, come da 

delibera del Consiglio di Dipartimento Rep. n. 616/2002, prot. n. 

35432-VII/1 del 04.07.2022, che deliberò di proporre l'avvio della 

procedura per la chiamata diretta; 

ACCERTATA la copertura finanziaria del posto (a valere sulla quota di punti 

organico riservata alle esigenze generali di Ateneo, nella misura 

corrispondente al 50% del posto, e, per la restante parte, 

cofinanziata dal MUR), 

DELIBERA 

di autorizzare la chiamata diretta cofinanziata presso il Distum della Prof.ssa Maria 

Eugenia Paula ASCORRA COSTA, quale professore di prima fascia per il settore 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 26.07.2023/p.26 

2/2 

concorsuale 11/E3 “Psicologia sociale, del lavoro e delle organizzazioni” - settore 

scientifico-disciplinare M-PSI/05 “Psicologia sociale”, a decorrere dal 01.09.2023 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane – servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.:  direttore distum. 

 

 
 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-09-18T10:15:14+0000
	ROMEI TERESA


		2023-09-18T12:48:43+0200
	LORENZO LO MUZIO




